
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  426

del 25/10/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  257     DEL  24/10/2023

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEL 
PORTALE DI INGRESSO AL CIMITERO COMUNALE 
DANNEGGIATO DA CALAMITÀ NATURALI. NATURALI. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI COLLAUDO STATICO. CUP: 
E77H20004520002 - CIG: A01E83D900.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Regionale 29 dicembre 2021, n. 2247 sono stati individuati gli interventi da 
finanziare per l’anno 2022 con i contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 
dicembre 2018 n. 145 e s.mm.ii.;
-  con  nota  r_puglia/AOO_064/PROT/02/08/2022/0013590,  il  Dip.  Bilancio,  AA.GG.  e  Infrastrutture  – 
Sezione OO.PP. e Infrastrutture della Regione Puglia ha notificato a ciascun Comune beneficiario l’Atto  
Dirigenziale Codice CIFRA: 064/DIR/2022/00459 del 13/07/2022 inerente l’impegno di spesa del contributo 
in oggetto; 
- con deliberazione G.C. n. 64 del 28/09/2022, venne approvato il progetto esecutivo dell’ “INTERVENTO 
URGENTE DI RIPRISTINO DEL PORTALE DI INGRESSO AL CIMITERO COMUNALE DANNEGGIATO  
DA CALAMITÀ NATURALI”, redatto dall’Arch. Mauro Saito da Matera, nell’importo complessivo di euro 
300.000,00# di cui euro € 220.000,00# per lavori a base d’appalto, € 6.600,00# per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed euro 73.400,00# per somme a disposizione dell’amministrazione;
-  con propria precedente determinazione n.  102/173RG del  22/04/2023,  venne aggiudicato l’appalto dei 
lavori in oggetto alla Ditta  PERROTTA S.R.L.  (P.IVA 05128320750) con sede alla Via San Giorgio 13 – 
73025 Martano (Le), per l'importo di € 217.800,00#, oltre ad  € 6.600,00# per oneri della sicurezza (non 
soggetti  a  ribasso) e,  quindi,  per  un importo contrattuale  complessivo di  € 224.400,00# oltre IVA nella 
misura  di  legge  e  alle  condizioni  dell’offerta  tecnica  proposta. CUP:  E77H20004520002 -  CIG: 
9557835EF1; 

Richiamato il contratto d'appalto in data 13/09/2023 rep. 361 con cui vennero affidati alla Ditta PERROTTA 
S.R.L. (P.IVA 05128320750) da Martano (Le) i relativi lavori;

Atteso che i lavori, la cui consegna è avvenuta in data 24/05/2023, sono attualmente in avanzato corso di  
esecuzione;

Dato atto che, trattantosi di interventi strutturali di nuova costruzione, occorre procedere alla individuazione 
del  professionista  cui  affidare  l’incarico  di  collaudo  statico  delle  opere  in  c.a.  dello  stesso  previo 
esperimento di regolare procedura d'affidamento;

Richiamato l'art.  50 del  d.lgs.  36/2023 che,  con riferimento all’affidamento delle prestazioni  di  importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono, tra  
le altre, con le seguenti modalità:
a)  affidamento diretto  per  lavori  di  importo inferiore  a 150.000 euro,  anche senza consultazione di  più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

Preso atto che:
- a seguito di indagini di mercato effettuate dal RUP l'Operatore Economico invitato (prot.  n. 1797218 del 
17/10/2023 - assegnato dal sistema) ha presentato offerta valida nei termini fissati;
-  l’offerta  presentata  dall’O.E.  invitato  è  pari  a  complessivi  euro  2.526,77#  oltre  CPT  ed  Iva,  giusta 
procedura telematica espletata (prot. n. 1923171 del 23/10/2023 - assegnato dal sistema);

Ritenuto,  pertanto,  l’offerta  economica  formulata  (euro  2.526,77#)  meritevole  di  accoglimento  perché 
congrua, conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di spesa del quadro economico di progetto;

Dato  atto  che  il  RUP ha  avviato  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  nei  confronti  dell'Ing.  Severino 

Pag. 2 di 4



GIANNOTTA, tramite il Sistema AVCPass di ANAC, BDNA, DURC on-line professionisti;

Considerata regolare la procedura di affidamento del citato servizio tecnico;

Precisato che il contratto sarà stipulato, ex art. 18, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, sotto forma di scrittura  
privata denominata  “contratto per servizi di ingegneria e architettura”, allegato in schema alla lettera di 
invito (prot.  n. 1070599 del 06/09/2023 - assegnato dal sistema) e sarà sottoscritto tra le parti all’avvio del 
servizio e conterrà tutte le clausole contrattuali fissate;

Visto il D. L.vo n. 36/2023;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ex art. 50 del d.lgs. 36/2023, l’incarico di  collaudo 
statico  dell’ “INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEL PORTALE DI INGRESSO AL CIMITERO  
COMUNALE DANNEGGIATO DA CALAMITÀ NATURALI”, all'Ing. Severino GIANNOTTA residente in 
Giurdignano  (Le)  alla  via  Roma,  n.  40  –  C.F.  GNNSRN73C17E815L,  p.IVA  03590990754.  CUP: 
E75E17000070002 – CIG: A01E83D900.

2. Di assumere regolare impegno di spesa nella somma complessiva di euro 3.205,97# (euro 2.526,77# per 
onorario,  euro 101,07# per CPA ed euro 578,13# per Iva al  22%), sui  fondi  del  cap.  2251 del  bilancio 
corrente.

3. Demandare al Responsabile del Procedimento - Geom. Luca MUSARO’, per i successivi adempimento di 
competenza.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto sarà stipulato sotto forma di 
scrittura privata.

5. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 
D. L.vo n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e  
del Codice di Comportamento Comunale adottato da questo Ente. 

6.  Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

7.  Di trasmettere  copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del 
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 2251 AFFIDAMENTO COLLAUDO 
STATICO OPERE IN C.A.

3205,97 546

Cursi, lì  24/10/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
27/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  27/10/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

